semestre 2024 sont comparés au chiffre d'affaires et à la marge opérationnelle du premier semestre 2023
à périmètre et taux de changes constants. La réconciliation entre le chiffre d'affaires et la marge

opérationnelle du premier semestre 2023 publiés, et le chiffre d'affaires et la marge opérationnelle du
premier semestre 2023 à périmètre et taux de changes constants est présentée ci-dessous, par ligne
d’activité et par entités opérationnelles régionales.

En 2023, le Groupe a examiné le traitement comptable de certaines transactions de reventes de logiciels
standards tiers à la suite de la décision publiée par l’ESMA en octobre 2023, illustrant la décision de l'IFRS
IC et donnant une position restrictive dans l'analyse Principal versus agent sous IFRS 15 pour de telles
transactions. Le chiffre d’affaires du premier semestre 2023 a inclus à ce titre un impact négatif de 33

millions d'euros qui a concerné Eviden dans la Région Amériques, sans incidence sur la marge
opérationnelle.

Chiffre d'affaires S1
2023 en millions
d'euros

S1 2023 publié Retraitement
S1

2023
Retraité

Transferts
internes

Effets de
périmètre

Effets
taux de
change

S1
2023*

Eviden 2 625 -33 2 592 37 -139 0 2 490

Tech Foundations 2 923 0,0 2 923 -37 -277 4 2 614

Total 5 548 -33 5 515 0 -416 4 5 104

Chiffre d'affaires S1 2023
en millions d'euros

S1 2023
publié

Retraitement
S1 2023
Retraité

Transferts
internes

Effets de
périmètre

Effets
taux
de

change

S1
2023*

Amériques 1 311 -33 1 279 0 -77 -11 1 190

Europe du Nord & APAC 1 584 0 1 584 0 -39 18 1 563

Europe Centrale 1 297 0 1 297 0 -171 2 1 127

Europe du Sud 1 211 0 1 211 0 -128 0 1 083

Autres & Structures globales 145 0 145 0 0 -4 141

Total 5 548 -33 5 515 0 -416 4 5 104

Marge opérationnelle
S1 2023 en millions
d'euros

S1 2023
publié

Retraitement
S1 2023
Retraité

Transferts
internes

Effets de
périmètr

e

Effets
taux de
change

S1
2023*

Eviden 138 0 138 1 -22 0 117

Tech Foundations 73 0 73 -1 -21 -1 51

Total 212 0 212 0 -43 -1 168

Marge opérationnelle S1
2023 en millions d'euros

S1 2023
publié

Retraitement
S1 2023
Retraité

Transferts
internes

Effets de
périmètre

Effets
taux
de

change

S1
2023*

Amériques 133 0 133 0 -19 -1 113

Europe du Nord & APAC 63 0 63 0 -3 0 60

Europe Centrale 16 0 16 0 -5 0 11

Europe du Sud 58 0 58 0 -16 0 42

Autres & Structures globales -58 0 -58 0 0 0 -59

Total 212 0 212 0 -43 -1 168

*: à périmètre constant et taux de change moyen à juin 2024

14/63

Les effets de périmètre se sont élevés à -416 millions d'euros pour le chiffre d’affaires et -43 millions

d’euros pour la marge opérationnelle. Ils étaient principalement liés à la cession de l’Italie en Europe du

Sud, de UCC dans toutes les régions, d’EcoAct en Europe du Sud, Amériques et en Europe du Nord & APAC,

de la participation dans la co-entreprise avec State Street en Amériques et de Elexo en Europe du Sud.

Les effets de change ont contribué positivement au chiffre d'affaires pour +4 millions d'euros et

négativement à la marge opérationnelle pour -1 million d’euro. Ils provenaient principalement de

l’appréciation de la livre sterling, et de la dépréciation du peso argentin et de la livre turque.

Reconciliation du chiffre d’affaires du deuxième trimestre 2023 à taux de change et périmètre
constants

Pour l'analyse de la performance du Groupe, le chiffre d'affaires du deuxième trimestre 2024 est comparé
au chiffre d'affaires de 2023 à périmètre et taux de changes constants.

La reconciliation entre le chiffre d'affaires publié pour le deuxième trimestre de 2023 avec le chiffre
d'affaires du quatrième trimestre de 2023 à périmètre et taux de changes constants est présentée ci-
dessous, par périmètres et entités opérationnelles régionales :

Chiffre d'affaires T2
2023 en millions
d'euros

T2 2023
publié

Retraitement
T2 2023
Retraité

Transferts
internes

Effets de
périmètre

Effets
taux de
change

T2 2023*

Eviden 1 291 -16 1 275 37 -37 3 1 278

Tech Foundations 1 450 0 1 450 -37 -139 6 1 280

Total 2 741 -16 2 725 0 -176 9 2 558

Chiffre d'affaires T2
2023 en millions
d'euros

T2 2023
publié

Retraitement
T2 2023
Retraité

Transferts
internes

Effets de
périmètre

Effets
taux de
change

T2
2023*

Amériques 653 -16 636 0 -39 2 599

Europe du Nord & APAC 796 0 796 0 -20 8 784

Europe Centrale 663 0 663 0 -90 -1 573

Europe du Sud 550 0 550 0 -28 0 522

Autres & Structures
globales

79
0

79
0 0 0

79

Total 2 741 -16 2 725 0 -176 9 2 558

*: à périmètre constant et taux de change moyen à juin 2024

15/63

2.3.2. Performance du S1 2024 par activité

en millions d'euros

Chiffre
d'affaires

S1 2024

Chiffre
d'affaires

S1 2023

Chiffre
d'affaires
S1 2023*

Variation
organique*

Eviden   2 386   2 592  2 490  -4,2%

Tech Foundations   2 578   2 923  2 614  -1,4%

Total 4 964 5 515 5 104 -2,7%

en millions d'euros

Marge op.
2024

Marge op.
2023

Marge
op.2023*

Marge
op.2024

%

Marge
op.2023

%

Marge op.
2023%*

Variation
organique*

Eviden 58 138 117  2,4% 5,3% 4,7% -230 bps

[…]

Systems et Cybersecurity Products de la division Big Data & Cybersecurity (« BDS ») d’Atos SE.

Les hypothèses retenues pour les DCF ont été les suivantes :

- la valeur terminale a été calculée au‑delà de l’horizon du plan à moyen terme, en utilisant un taux

estimé de croissance perpétuelle de 0% pour les Régions de Tech Foundations et entre 2% et 3%

pour les Régions d'Eviden, selon la proportion des activités BDS et Digital au sein de la Région ;

- les taux d’actualisation ont été déterminés par Région et par Ligne de métier sur la base du coût

moyen pondéré du capital du Groupe, et ajustés pour prendre en compte les taux d’impôt et risques-

pays spécifiques à chaque zone géographique, ainsi que des primes de risque spécifiques.

Les taux d’actualisation utilisés sont présentés comme suit :

Le test est sensible aux taux d’actualisation, aux taux de croissance à long terme et aux taux de marge

opérationnelle.

A titre d’information, une analyse de sensibilité a été conduite sur les valeurs recouvrables des Régions

ayant conservé un montant de goodwill dans leur bilan. Les résultats sont présentés ci‑dessous :

Tech

Foundations Eviden

Tech

Foundations Eviden

Amériques 23,5% 25,6% 29,0% 17,7%

Europe du Nord et Asie-Pacifique 22,5% 20,5% 28,5% 16,8%

Europe Centrale 22,5% 17,4% 28,5% 15,3%

Europe du Sud 22,5% 18,8% 28,5% 16,1%

Autres 26,0% 15,1% 32,0% 18,0%

30 juin 2024 31 décembre 2023

(en millions d’euros)

+300 points

de base

-300 points

de base

+50 points

de base

-50 points

de base

+50 points

de base

-50 points

de base

Amériques -60 79 8 -8 20 -20

Europe du Nord & Asie-Pacifique -64 85 9 -9 29 -29

Autres -5 6 1 -1 3 -3

(en millions d’euros)

+100 points

de base

-100 points

de base

+50 points

de base

-50 points

de base

+50 points

de base

-50 points

de base

Amériques -33 38 13 -12 26 -26

Europe du Nord & Asie-Pacifique -44 51 19 -17 37 -37

Europe Centrale -37 44 16 -15 37 -37

Autres -3 4 1 -1 2 -2

Taux de croissance perpétuelle Taux de marge opérationnelle

Tech Foundations

augmentation (diminution) de la valeur d'entreprise

Eviden

augmentation (diminution) de la valeur d'entreprise

Taux d'actualisation Taux de croissance perpétuelle Taux de marge opérationnelle

Taux d'actualisation

54/63

Au 30 juin 2024, les valeurs nettes comptables du goodwill par Région, pour Tech Foundations et Eviden,

sont comme suit :

L'évolution des valeurs nettes comptables du goodwill peut se présenter comme suit :

Sur le premier semestre 2024, le goodwill a diminué de 2 875 millions d’euros à 1 451 millions d’euros en